UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
Số: 101/PGD&ĐT-CM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phong Điền, ngày 02 tháng 4 năm 2018

	V/v Hướng dẫn kiểm tra, đánh giá định kỳ cuối năm học 2017 - 2018 cấp tiểu học

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn.
Thực hiện công văn số 650/SGD&ĐT-GDTH, ngày 26/3/2018 về V/v Hướng dẫn kiểm tra định kỳ cuối năm học 2017 - 2018 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế, Phòng GD&ĐT triển khai việc đánh giá định kỳ cuối năm học như sau:

1. Đối với các trường tiểu học:

1. 1 Các trường rà soát chương trình theo kế hoạch dạy học của Phòng GD&ĐT, có kế hoạch dạy học đảm bảo đúng tiến độ chung. Đến 05/5/2018 thực hiện xong chương trình tuần 33; hoàn thành việc đánh giá định kỳ cuối năm học các môn học trước 20/5/2018 và kết thúc năm học trước 31/5/2018.

1. 2 Qua việc nắm tình hình kiểm tra giữa học kỳ 2 của các trường, khi thực hiện việc đánh giá học sinh theo ma trận đề 4 mức độ thì số lượng học sinh chưa hoàn thành các môn học còn nhiều, Phòng GD&ĐT đề nghị các trường tăng cường phụ đạo, ôn tập, đặc biệt chú trọng các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết đối với học sinh lớp 1; riêng học sinh lớp 5 cần ôn tập các kiến thức ở lớp 4 để đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng cuối năm học và chuẩn bị cho việc khảo sát lớp 6 vào đầu năm học mới của các trường THCS.

1. 3 Các trường tiểu học tự tổ chức ra đề kiểm tra định kỳ cuối năm học theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GD&ĐT, việc ra đề kiểm tra các môn học đảm bảo các quy định cơ bản sau:

- Đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông của Bộ GD&ĐT;

- Đảm bảo tính chính xác, khoa học, đánh giá được kết quả thực chất của học sinh, đảm bảo bám sát theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của từng lớp, mỗi môn có ma trận đề theo 4 mức độ (mức độ 1: 30% ; mức độ 2: 30% ; mức độ 3: 30% ; mức độ 4: 10%) có trắc nghiệm và tự luận, phân hóa được đối tượng học sinh;

- Đảm bảo đúng quy định, quy trình về ra đề, in sao và mở đề cụ thể, có quyết định cử người ra đề, duyệt đề và các biên bản kèm theo;

- Đề kiểm tra được ra chung theo khối lớp.

1. 4 Đối với môn Tiếng Anh kiểm tra cả 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết. Thời gian kiểm tra trong 40 phút trong đó nghe 10 phút, viết 15 phút, đọc 15 phút, kỹ năng nói giáo viên kiểm tra theo các tiết dạy trên lớp. Kết quả kiểm tra là kết quả trung bình cộng 4 kĩ năng nghe, nói, đọc, viết.

1. 5 Đối với môn Tin học, thời gian kiểm tra 1 tiết với 30% thời gian cho bài tập lý thuyết và 70% thời gian cho bài tập thực hành.

1. 6 Qua kiểm tra việc chấm và nhận xét bài kiểm tra định kỳ của một số đơn vị, Phòng nhận thấy một số giáo viên thực hiện chưa đảm bảo theo hướng dẫn của thông tư. Phòng yêu cầu Hiệu trưởng các trường chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc việc chấm bài chính xác, khách quan. Khi chấm bài giáo viên ghi những hạn chế của học sinh trong quá trình làm bài, kèm theo lời nhận xét, tư vấn tường minh để giúp giáo viên và phụ huynh nắm được sức học của học sinh và có cơ sở rèn luyện cho học sinh chưa hoàn thành các môn học trong hè.

1. 7  Sau khi kiểm tra xong mỗi trường gửi về Phòng GD&ĐT bộ đề kiểm tra các môn kèm theo ma trận đề và hướng dẫn chấm theo địa chỉ email trucht.pdien@hue.edu.vn hạn cuối ngày 15/5/2018.

1. 8 Lịch kiểm tra:
	Thời gian

 kiểm tra
	Môn kiểm tra
	Thời gian bắt đầu

phát đề
	Thời gian

làm bài

	Sáng 08/5/2018
	Tiếng Anh 4

Tin 4
	07 giờ 30

08 giờ 30
	40 phút

40 phút

	Chiều 08/5/2018
	Tin 5

Tiếng Anh 3
	14 giờ 00

14 giờ 00
	40 phút

40 phút

	Sáng 09/5/2018
	Toán 1, 2

Lịch sử và Địa lý 4
	07 giờ 30

07 giờ 30
	40 phút

40 phút

	Chiều 09/5/2018
	Toán 3

Tin 3

Lịch sử và Địa Lý 5
	14 giờ 00

15 giờ 00

14 giờ 00
	40 phút

40 phút
40 phút

	Sáng 10/5/2018
	Tiếng Việt 1, 2

Khoa học 4
	07 giờ 30

07 giờ 30
	Theo yêu cầu của đề

40 phút

	Chiều 10/5/2018
	Tiếng Việt  3

Khoa học 5
	14 giờ 00

14 giờ 00
	Theo yêu cầu của đề

40 phút

	Sáng 11/5/2018
	Tiếng Việt 4, 5
	07 giờ 30
	Theo yêu cầu của đề

	Chiều 11/5/2018
	Toán 4, 5

Tiếng Anh 5
	14 giờ 00

15 giờ 00
	45 phút

40 phút

1. 9 Lịch chấm bài kiểm tra:

- Đối với các lớp 1, 2, 3, 4: các trường tự bố trí lịch chấm bài kiểm tra.

- Đối với lớp 5: các trường bố trí chấm bài kiểm tra vào ngày 14/5/2018 có sự giám sát của cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên (GV) các trường THCS trên địa bàn. Buổi sáng chấm Toán và Tiếng Anh, buổi chiều chấm Tiếng Việt.

2. Đối với các trường THCS:

Để chỉ đạo nghiêm túc việc tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh và tổ chức coi, chấm bài kiểm tra đối với học sinh lớp 5 thực hiện theo điều 15 Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GD&ĐT. Phòng đề nghị các trường THCS cử CBQL và giáo GV tham gia giám sát công tác coi thi và chấm thi bài kiểm tra học sinh lớp 5 lên lớp 6 đối với các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh lớp 5 theo kế hoạch như sau:

2. 1 Về cử cán bộ quản lý và giáo viên tham gia giám sát coi và chấm thi:

- Số lượng được cử:

	TT
	Trường THCS
	Số lượng

	TT
	Trường THCS
	Số lượng

	1
	Phong Mỹ
	4

	9
	Phong Hòa
	6

	2
	Phong Xuân
	2

	10
	Phong Bình
	6

	3
	Phong Sơn
	4

	11
	Phú Thạnh
	4

	4
	Phong An
	6

	12
	Điền Lộc
	2

	5
	Phong Hiền
	6

	13
	Điền Hòa
	2

	6
	Nguyễn Duy
	2

	14
	Điền Hải
	2

	7
	Lê Văn Miến
	2

	15
	Phong Hải
	2

	8
	Nguyễn Tri Phương
	4

- Thành phần tham gia:

+ Trường cử 02 CB-GV: gồm 01 CBQL và 01 GV;

+ Trường cử 04 CB-GV: gồm 01 CBQL, 01 tổ trưởng chuyên môn và 02 GV;

+ Trường cử 06 CB-GV: gồm 01 CBQL, 02 tổ trưởng chuyên môn và 03 GV.

- Thời gian nộp danh sách cử CBQL và GV giám sát coi, chấm thi: trước ngày 25/4/2018 (theo địa chỉ email: trucht.pdien@hue.edu.vn). Quyết định giám sát coi, chấm thi sẽ được đăng tải trên website Phòng GD&ĐT trước ngày ngày 04/5/2018.

2. 2 Địa điểm và thời gian giám sát coi, chấm thi: tại các trường tiểu học thuộc địa bàn tuyển sinh vào lớp 6 của các trường THCS năm học 2018 - 2019.

2. 3 Thời gian và nội dung giám sát: Thời gian làm việc thực hiện theo lịch kiểm tra coi thi và chấm thi của các trường tiểu học (mục 1. 8 và 1. 9 của công văn này).

3. Báo cáo kết quả kiểm tra và công tác chuyên môn cuối năm:

3. 1 Các trường gửi báo cáo thống kê chất lượng theo Văn bản hợp nhất 03/VBHN-BGDĐT lên cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT đúng thời hạn quy định.

3. 2 Nộp Báo cáo tổng kết nhiệm vụ năm học, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và các loại báo cáo thống kê cuối năm học 2017 - 2018 trước ngày 21/05/2018 bằng văn bản và bản mềm theo địa chỉ email: trucht.pdien@hue.edu.vn.
THỐNG KÊ KẾT QUẢ KIỂM TRA CUỐI NĂM HỌC 2017 - 2018

Trường Tiểu học: ...................

	Môn, lớp

kiểm tra
	TSHS

kiểm tra
	Điểm từ 1 đến 4
	Điểm từ 5 đến 10

	1 - 2
	3 - 4
	Cộng
	5 - 6
	7 - 8
	9 - 10
	Cộng

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Toán 1

	Toán 2

	............

	Cộng

	T Việt 1

	T Việt 2

	...............

Số lượng học sinh được khen thưởng cuối năm: .......; tỷ lệ: ........
Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc những nội dung công văn đã hướng dẫn./.

	Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS;
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;
- Website Phòng GD&ĐT;                                                            - Lưu VT, TH.

	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Phi Hùng